Quid iudici fa-  
ciendū quando  
aliquis falsis  
damnatur te-  
stibus?

3. Reg. 21.  
Epistola 24.

Cap. summo-  
perè. 6. quæst.  
2. cap. Si tan-  
tum & cap.  
Placuit.  
Act. 5.  
Exod. 23.  
Cap. Qui scã-  
dali quaerit.  
ca. Postulat.

Cap. Cum  
aerari.

Roma. 1.  
Ioan. 11.  
2. Reg. 1. r.  
3. Reg. 21.

Leg. Eos qui.  
& le. Si qui  
latrones.  
Qui latrones  
occultando ab-  
scondunt.

Leg. Plus est.  
Exod. 21.

Math. 5.  
 Math. 26.  
 Lib. 11. super  
 Ioan. cap. 35.  
 Ciuitates re-  
 fugij  
 Numer 35. &  
 Deut. 4. & 19.  
 Cap. 27.  
 Cap. 10.  
 Ca. inter alia.  
 Qui malefici  
 nulli tui.

Leg. Ex libris  
 §. Neq; autē.

Cap. 27.  
 Rigor nascēis  
 ecclesie in pē-  
 nitentia homi-  
 cidarum.  
 Cap. 22.  
 Ca. 25. et 28  
 necnon 130.  
 Ca. 55. et 56.

Qui percuferit hominem volens extinguere, morte moriatur, &: Qui occiderit, reus erit iudicio. Et: Omnis qui acciperit gladium, gladio peribit, quæ sententia intelligenda est de illo, secundum Cyrillum, qui nulla superiori ac legitima potestate iubeante, vel concedente in sanguinem alicuius armatur. Cui licet antiquitus fuerint assignatæ ciuitates refugij, iam tamen conceduntur rarissime, aut nunquam, nisi illi qui casu aliōve infortunio hominem occiderit, qui à sepius ecclesiæ non est deturbandus, & extrahendus, secundum concil. Aurelianen. 4. & concil. Toleranum 12. cui adfentitur canon de Immunitate ecclesiarum. Demit tamen duplex genus hominum, Et hoc verum est, inquit, nisi publicus latro fuerit, vel nocturnus populator agrorum. Idem inculcarur, 17. quæst. 4. sicut antiquitus huic suffragatur lex Fidelis, C. de his qui confugiunt, in Auentico; Tamen Ius ciuile, plures personas excipit ab ecclesijs abstrahendas; collatione 3. de mandatis principum, vbi sic habetur: Neque autem homicidis, neque adulteris, neque virginum raptoribus derelinquentibus terminorum custodes, parces, sed etiam inde extrahes, & supplicium eis inferes. Quibus liquidò constat istos adulteros, homicidas, secundum antiqua iura non gaudere immunitate. Quod si remissionem à principe & consanguineis hominis interfecti obtinuerint patri criminis, non protinus sibi de Dei indulgentia remisso animo blandiantur, secundum concil. Aurelianen. 4. cum rigor nascēis ecclesiæ instituerit perpetuam ad finem vsque vitæ penitentiam, cuius extremo articulo, Deo reconciliati, communionē digni habebantur, teste concil. Ancirano, circa annum Domini 308. celebrato. Et Iuo parte 10. Mitius tamen res se habere processu temporum cœpit, nam concil. Tributense, anno 895. celebratū, sic definiuit. Si quis sponte homicidium fecerit, 40. diebus ab ecclesiæ ingressu arceatur, & nihil manducet illis diebus 40. præter solum panem, salem, & bibat puram aquam, nudis pedibus incedat, lineis nō vtatur vestibus, nullo vehiculo vtatur, nulli fœminæ nec vxori quidē miscetur, nullam communionē cum alijs Christianis habere permittatur, post illos 40. dies, vnum annū integrum ab introitu ecclesie suspendatur, & abstineat à carne, caseo, vino, exceptis Dominicis & festis diebus; Secūdo & tertio anno simili modo pœniteat, dempto quod tertiam & quintam feriam, ac sabbatum redimere poterit denario, ne ieiunio obligetur. Quarto anno, quinto, sexto, & septimo, hoc modo ieiunet, vt singulis annis, tres habeat quadragesimas, vnam ante Pascha, alteram circa festum Ioannis Baptistæ, tertiam ante Natiuitatem Saluatoris. His septem annis ritè completis, reconciliatus

facis

facris altaribus ac sanctæ communioni restitutus, perfectam absoluerit pœnitentiam. Hic rigor nō parum confundit nostri seculi teporem; simul enim atque mortalibus pacem fecimus, ac fœdus reconciliationis pepigimus, de reliquo anxij nequaquam sumus. Deinde homicidium committitur casu aliquo, & hoc bifariam: aut enim interficiens dabit operam rei licitæ, aut illicitæ; Si dederit operam rei licitæ, & adhibuerit diligentiam quam potuit & debuit, nullò modo reus efficitur, quemadmodum habetur de homicidio voluntario, vel casuali varijs exemplorum paradigmatis demonstratum. Si verò non adhibuit quam debuit diligentiam, imputatur in peccatum propter negligentiam. Sic Lamech homicidium commisit, Genes. 4. quando Cain occidit, existimans bestiam in virgulis delitescere, quia debitam non fecit indaginem, teste Thom. Et sicut illi qui voluntate & facto homicidium committunt, non solum non debent promoueri, sed in perpetuum deponi, de Homicidio, volun. vel casuali, & dist. 50. Ita hi non promouentur ad ordines superiores, nec in ordine suscepto ministrare permittuntur, vbi supra, nec non concil. Trident. quod sic habet, Cùm etiam qui per industriam occiderit proximum suū, & per insidias, ab altari auelli debeat, qui sua voluntate perpetrauerit, nullo tempore ad sacros ordines promoueri possit, nec illi aliqua beneficia ecclesiastica sunt conferenda. Si verò casu acciderit, aut vim vi repellendo, dispensationem impetrare poterit, qua ad ordines promoueri queat. Si verò dabit operam rei illicitæ, siue adhibuit diligentiam, siue nō, homicidij crimē nō euadit, & Iuo parte 10. Vltimò homicidij fit necessitate, sub quo cōprehenditur proprij corporis defensio; Et tum illa necessitas est euitabilis, ad ordines promoueri potest, licet in susceptis misericorditer toleretur. Si fuerit ineuitabilis, nequaquam erit obnoxius. Si igitur aliquis nou spontanea voluntate corrumpat, sed proprij corporis defensione coactus, cum moderamine inculpatæ tutelæ iauadētem interfecerit, homicidij reus nequaquam erit, præsertim si propriam mortem aliter declinare nequiuerit. Reus tamen esset, qui se defendendo, alium occidat, quando se defendit vt occidat, vel non est defensione contentus, nisi occidat. Nec aliquis tenerur fugam capere, propter improperium dedecoris, quia si pro iactura rerum licet defendendo officere, multo fortius pro honore & famæ conseruatione, secundum Iuonem Carnotensem episcopum, lib. 10. Is qui aggressorem vel quemcūque alium in dubio vitæ discrimine constitutus, occiderit, nullam ob id factum, calumniam metuere debet. Qui verò ebrietatis furore vel ipso circuitus

Homicidium casuale, dupliciter contingit.

Ca. Ex literis,  
 Cap. Significasti, & cap. Dilectus, item dist. 50. cap. Si duo fratres, est- & desumptū ex cap. 26. concil. Tributurien. 2. 2. quæst. 64. art. 8.

Cap. Sicur.  
 Cap. Si quis viduam.  
 Cap. Continebatur, & cap. Ad audientiam. Sef. 14. cap. 7.  
 Cap. Continebatur, & cap. Dilectus.  
 Cap. 49.  
 Homicidij necessitate patrum.  
 Dist. 50. cap. De his clericis

Vim vi repellere quatenus licet?

Ca. 53. et leg. Prater tempus, ut leg. Is qui, ad leg. Corneliam de Sicarijs.

dic tri-

*Die circuitus  
aliquē homi-  
dū cōmittere.  
Eol. 783.*

die tribusque sequentibus diebus alicuius ciuitatis eeu loci, homicidium parauerit, indulgentiæ remissionem à dominis temporalibus non obtineat, quam si ostendat, licet reputetur surreptitius, sicuti habetur, lib. 3. Rubric. Ordinationum Imperialium ac placetorum regalium.

*De bello. CAPVT II.*

*Occurrit taci-  
ta obiectioni.  
Exod. 20.  
Deuter. 5.  
Matth. 5.  
Rom. 13.  
Regna quando  
latrocinia.  
Ca. 4. 31. &  
ser. ad fratres  
in eremo.*

*Parte 10. cap.  
94. & 98.  
Lib. 4. hexa-  
mer. cap. 4.  
Tela aranearū  
quid signet?  
Cap. 187. &  
23. quest. 1.  
2. 3. & c. ca-  
pitibus.  
Clementia vel  
maximè ornat  
iudicem.  
Li. 2. de Abel  
et Cain. ca. 10  
Serm. 14. &  
35. ad fratres  
in eremo.*

*Bellare unde  
licitum?*

**V**ERVM hic scrupulus nascitur, si lege Dei occidere Christiani omnes verantur; quomodo magistratibus & pijs & impijs licet? At si intelligamus magistratuum in exercendis supplicijs, non à se agere quicquam, sed ipsissimam Dei iudicia exequi, nihil hoc scrupulo impediemur: Nam occidere lex Domini prohibet, & ne quid impune fiat, ipse legislator gladium suis dat in manu ministris, quem in homicidas omnes exerant, non enim frustra gladium portant, inquit Paulus. Nā Dei ministri sunt ad iram vitores malè agentibus, quid enim essent regna, remota iustitia, teste August. lib. 4. de ciuitat. Dei, nisi magna latrocinia? Iuo, Viderint proinde Iudices, ne negligentia torpidi, aut muneribus corrupti, ius dicere ac facere parauducant, ne de illis verificetur titulus ille versus:

*Dat veniam coruis vexat censura columbas.*

Et quod Ambros. non inepta similitudine comprobatur tela aranearum, quam maiuscula, nō exigua animalcula rumpendo frangunt, nam rationem reddituri sunt de illis quos tueri insones neglexerint, tuone teste, parte 10. Neque is tamen sum, qui aut importunè seuitiæ faucem, aut æquum iudicium pronuciari posse censeam, nisi adsidente optima illa regum consiliaria & certissima, vt Salomon Prouerb. 22. ait, Regij throni conseruatrice clementia, secundum Ambr. & August. Quam primam esse principum dotem, etiam verè à quodam olim definitum est, vtrumque tamen magistratui videndum est, ne aut animi seueritate vulneret, magis quam medeatur, aut superstitiosa clementiæ affectatione, in crudelissimam incidat humanitatem, si molli dissolutaque indulgentia, cum multorum pernicie defluat. Est enim istud non abs re sub Neruæ imperio iactatum, apud Dionem; Malum quidem esse, sub principe viuere, sub quo nihil liceat, sed multo peius, sub quo liceant omnia. Quando verò regibus populisque ad exercendam huiusmodi publicam vindictam, arma capere interdum necesse sit, ex hac ratione simul existimare licet esse legitima, quæ sic suscipiuntur bella. Nam si tradita est illis potestas, qua ditioni suæ quietem tueantur, qua inquietorum hominum motus feditiosos comprimant, qua vi oppressis opem ferant, qua in maleficia animaduertant, potiore

potiore longè ratione proferre eam possunt in perturbatores communis tranquillitatis: omniū namque non minus, quam singulorum furor est acriter cohibendus. Si legum custodes esse ipsos & adsectores conuenit, omnium pariter conatus eueriant, oportet, quorum scelere legum disciplina corrumpitur; Imò si iure eos latrones plectunt, quorum iniuria in paucos tantum progressæ fuerant, an totam latrocinij regionem impune ad fligi vastarique sinent? Si quidem nihil interit, rex ne sit, an infimus de plebe, qui in alienam regionem in quam iuris nihil habet, irruit, eamque hostili ter vexat, omnes æquè pro latronibus habendi sunt & puniendi. Hoc ergo & naturalis æquitas, & officij ratio dicitur, armatos esse principes, non tantum ad priuata officia iudicialijs potestatis coercenda, sed additiones quoque fidei suæ commissas bello defendendas, si quando hostiliter imperantur. Et quantum Manichæi bella illicita statuerint, teste August. scire nunc debet, Moyse diuino iussu bella gessisse contra Barbaras gentes, secundum eundem cap. 78. eiusdem lib. & alij quam plurimis scripturarum testimonijs idem demonstrant, sed vti si bellum tollere velint, aut diuinum imperium rejiciant, aut Moyse alijsque Dei ministris calumnias inferant. Quod si obijciatur ab Oecolampadio, in neutro testamento vllam exare testimonium vel exemplum, quod doceat bellum rem esse Christianis licitam, Primum respondeo rationem gerendi belli, quæ olim fuit, hodie quoque permanere, neque esse ex aduerso causam, quæ magistratus à suorum subditorum defensione arceat. Deinde non esse querendam in apostolicis literis expressam istarum rerum enarrationem, vbi nō politia firmare, sed spirituale Christi regnum instituire propositum erat. Postremo illic quoque obiter indicari Christum suo aduëtu nihil hac in parte mutasse: Nam si Christiana disciplina, secundum August. omnia bella damnaret, hoc potius militibus consilium salutis petentibus diceretur, vt arma abijcerent, seque militia penitus subducerent; Dictum est autē eis, Neminem concuratis, nemini iniurias faciatis, sufficiat vobis stipēdium vestrum. Quibus proprium stipēdium sufficere debere præcepit, militare vti que non prohibuit. Nec prælibati leguntur solum illi reges valido consuetu bellasse, sed etiam memorie proditum est secundum Ludouicum Viuem in 4 lib. de ciuit. Dei, D. August. cap. 6. Aphros & Aegyptios inter se dimicasse sudibus. Plinius autem primos belli authores, Phœnices asserit. Iustinus verò Veporem Aegypti & Tanaim Scythiæ Reges nominat, qui bella cum longinquis populis gloriæ causâ gesserunt. Ninus etiam primus, finitimis suis, cupidinæ augendæ dirionis bellum